Öz

17. yüzyıl divan şairlerinden hikemî üslubun temsilcisi olarak telakki edilen Nâbî’nin

(ö. 1124/1712) hac yolculuğu esnasında yazdığı rivayet edilen “bu” redifli naat türündeki ga-

zeli, şairlere ciddi anlamda tesir etmiş bir gazel olmuştur. Türk edebiyatında bu şiir esas alı-

narak çeşitli nazım şekilleriyle yazılmış murabba, tahmis ve müseddes gibi şiirlere ve nazîre-

lere rastlanmaktadır.

Abstract

Nābī (d. 1124/1712), a 17th-century divan poet recognized for his representation of

the wise style, composed a ghazal in the naat genre featuring the redif "bu" (This), reportedly

written during his pilgrimage. This ghazal has significantly influenced subsequent poets, le-

mensup olanların hâllerinden söz etmiştir:

“Kurb-ı Yezdân-ı hakîkatdir tarîk-i Hâlidî

Hükm-i Rahmân-ı şerî‘atdir tarîk-i Hâlidî”26

“Her gülistân içre vardır anların bir lânesi

Her seherde nağme-gûdur Hâlidî bülbülleri”27

Şevket Bilâlî, intisap ettiği şeyh Hasan Visâlî Efendi’yi (ö. H. 1320/M. 1902-03) nere-

deyse bütün şiirlerinde anmıştır. Eserinde onun için yazmış olduğu bir menakıbı da bulun-

maktadır. Kendisini İmâm-ı Azâm mezhebinden, Bektaşi meşrepli biri olarak nitelendirmiş ve

Nakşibendilerin sırdaşı olduğunu belirtmiştir:28

23 Hocaoğlu Karagöz, Şevket Bilâlî Dîvânı, 166.

1863) ve Zâkî, müseddes nazım şekliyle şiir yazmış-

tır. Urfalı Kıratoğlu Emin (ö. 1934)’in de bir murabbaı vardır. Yine nazîre denilebilecek

Nâbî’nin gazeliyle benzerlik gösteren bir gazelde Urfalı Hulûsî’ye aittir.42 Yine Nâbî’nin ilgili

şiirine İsmail Sâdık Kemâl Paşa’nın da (ö. 1310/1892) tahmis yaptığı bilinmektedir.43 Hakkında

nazîreler yazılmış olan Nâbî’nin “bu” redifli zemin şiirinin transkripsiyonlu metnine aşağıda

yer verilmiştir:

“Ṣaḳıñ terk-i edebden kūy-ı maḥbūb-ı Ḥudā’dur bu

Naẓargāh-ı İlāhīdir maḳām-ı Muṣṭafā’dur bu

Felekde māh-ı nev bâbü’s-selâmuñ cilvegâhıdur

şeyhi Hasan Visâlî Efendi (ö. H. 1320/M. 1902-03) için kullanmış olduğu şâh kelimesi birlikte

düşünüldüğünde yüksek bir makam çağrışımı dikkat çekmektedir.

Şevket Bilâlî beytinde yer verdiği teveccüh kelimesiyle bir yandan bir tarafa doğru

yönelmeyi ifade etmekle bir yandan da tasavvufta hususen Nakşîlerin de üzerinde durduğu